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	Lënda: Biologji
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	Tema mësimore: 	
Ndërhyrjet e njeriut në mjedis
	Situata e të nxënit:Vlerësojmë mjedisin ku jetojmë.
Ndërsa eksplorojmë mjedisin ku jetojmë kuptojmë sa i brishtë është ai. Duke mbledhur të dhëna do të zbulojmë si mund ta përmirësojmë mjedisin duke ndryshuar zakonet tona.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Zbulon se si njerëzit kanë ndikim pozitiv dhe negativ mbi mjedisin përfshirë shiun acid dhe efektin serrë.
	Fjalë kyçe:  
· shi acid;
· efekti serrë;
· CO2;
· ndotje.

	Burime: Tekst Biologjia 6, materiale nga interneti.
	Lidhja me fushat kurrikulare: 
Shoqëria dhe mjedisi, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Parashikimi
(përgatitja për të nxënit)
	Diskutim i njohurive paraprake
	Nxitje e të menduarit kritik
	Punë me gjithë klasën
	10’

	Ndërtimi i njohurive
(përpunimi i përmbajtjes)
	Mësim i përqëndruar mbi argumentet
	Nxitja e diskutimit
	Punë në grup
	25’

	Përforcimi
(forcimi i të nxënit)
	Vija e vlerës
	Nxitja për të përsosur të shkruarin
	Punë e pavarur
	10’

	Veprimtari 1:Nxënësit vëzhgojnë figurat në tekst dhe do të diskutojnë.Vazhdojnë me përgjigjen pyetjeve të mëposhtme:
a- Çfarë mendon se u ka ndodhur pemëve?
b- Pse mendon se shiu është i rëndësishëm për jetën në Tokë?
c- Si mendoni se formohet shiu acid?
Veprimtari 2:Vëzhgo figurën në tekstin e nxënësit, dëmtimin e skulpturës si pasojë e shiut acid. 
Punë e pavarur:Shkruaj dy mënyra që mendon se si mund ta pakësojmë shiun acid.
Veprimtari 3: Nxënësit lexojnë të dhënat rreth efektit serrë dhe u përgjigjen pyetjeve të mëposhtme:
a- Çfarë mendoni se do të thotë efekt serrë?
b- Cilët janë gazet kryesore të efektit serrë?
c- Çfarë kuptimi mendoni se ka shtimi i efektit serrë?
d- Çfarë gazi është i lidhur me efektin serrë dhe me prerjen e drurëve?
Punë e pavarur: Shkruaj dy sugjerime se si mund të pakësojmë shtimin e efektit serrë.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Zbulon se si njerëzit kanë ndikim pozitiv dhe negativ mbi mjedisin përfshirë shiun acid dhe efektin serrë.
N4: Zbulon se si njerëzit kanë ndikim pozitiv dhe negativ në mjedis, përfshirë shiun acid dhe efektin serrë. 
N3: Shpjegon se si nga ndërhyrjet e njeriut në mjedis krijohet shiu acid dhe efekti serrë që dëmtojnë mjedisin dhe tregon se si mund t'i riparojnë këto dëmtime.
N2: Përshkruan me fjalë të thjeshta formimin e shiut acid dhe shtimin e efektit serrësi dhe pasojat 
e tyre në mjedis.

	Detyrë  shtëpie: Dizenjoni një poster që paraqet efektin serrë. 



